



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
post@sm.dk  
www.sm.dk

**Sagsnr.**  
2023 - 9318

**Doknr.**  
794981

**Dato**  
18-12-2023

Folketingets Socialudvalg har d. 8. december 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 84 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Katrine Daugaard (LA).

**Spørgsmål nr. 84:**

"Vil ministeren kommentere artiklen "Efter otte år har Charlottes handicappede søn stadig ikke fået hjælp" bragt på tv2fyn.dk den 5. december 2023?"

**Svar:**

Jeg skal indledningsvist slå fast, at jeg ikke kender til sagens detaljer, udover hvad der fremgår af artiklen. Jeg vil imidlertid gøre det klart, at man som borger med handicap skal kunne stole på, at man får den hjælp og støtte fra kommunen, man har ret til efter loven. Det er nemlig kommunens ansvar at sikre, at den enkelte borger og dennes familie får den hjælp, der modsvarer hjælpebehovet. Derfor er det heller ikke rimeligt, når mennesker med handicap oplever, at de skal kæmpe en kamp mod systemet for at få den nødvendige hjælp.

I tilfælde af uoverensstemmelser med en kommunes sagsbehandling eller utilfredshed med en afgørelse, har borgere mulighed for at henvende sig til Ankestyrelsen. Ankestyrelsen har beføjelse til at genbehandle en sag, hvis de vurderer, at sagen ikke er tilstrækkeligt oplyst. Ifølge lovgivningen har kommunen ansvaret for at sikre tilstrækkelig dokumentation i en sag for at sikre en retfærdig afgørelse. Dette princip følger den forvaltningsretlige regel om tilstrækkelig undersøgelse (undersøgelsesprincippet) og er beskrevet i § 10 i retssikkerhedsloven. Hvornår en sag anses for tilstrækkeligt oplyst til at træffe en afgørelse, afhænger af en konkret vurdering i den pågældende sag. Ankestyrelsen har også beføjelse til at ændre en afgørelse, der er blevet truffet af en kommune. Når Ankestyrelsen foretager en sådan ændring, pålægges kommunen ansvaret for at implementere denne ændrede beslutning i overensstemmelse med Ankestyrelsens afgørelse.

Med aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2022-2025 er der afsat i alt 117 mio. kr. til retssikkerhedsinitiativer, som blandt andet sigter mod at højne kvaliteten i kommunernes sagsbehandling. Heraf er 112 mio. kr. afsat til initiativer under hovedtemaerne tillid, samarbejde og inddragelse, skærpet opfølgning og tilsyn med kommunerne, kompetenceudvikling og højnelse af kvaliteten i kommunernes sagsbehandling. De resterende 5 mio. kr. er afsat til at gennemføre en samlet retssikkerhedsundersøgelse, som skal give et billede af



de områder på handicapområdet, hvor kommunerne er mest udfordret i forhold til overholdelse af gældende lovgivning.

I den konkrete sag bemærker jeg, at Nyborg Kommune, ifølge artiklen fra TV2 Fyn, har bedt revisionsfirmaet BDO om at gennemgå børneområdet på eget initiativ. Efter at have læst artiklen har jeg dog bedt mit ministerium kontakte Nyborg Kommune og bede dem om en redegørelse om sagen. Når redegørelsen foreligger, vil jeg sende den til udvalget.

Med venlig hilsen

**Pernille Rosenkrantz-Theil**

Social- og boligminister